
 

 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DELL’OGLIASTRA  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

  
Registro Settore N° 69 del 15/07/2016  
  

AREA FINANZIARIA  
 

ORIGINALE  

DETERMINAZIONE  
  

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
  
  

N.R.G DATA  OGGETTO:  
  

268 
  

  
15/07/2016  

COLLOCAMENTO A RIPOSO DEL DIPENDENTE SIG.LOBINA 
SALVATORE NATO A NUORO IL 23/01/1953 CON DECORRENZA 
01.02.2017 - ULTIMO GIORNO DI SERVIZIO 31.01.2017.  

  
Il Responsabile del Servizio 

  
Adotta la seguente determinazione: 
PREMESSO  che il Sig. Lobina Salvatore nato a Nuoro il 23/01/1953 dipendente di ruolo di questa  
Amministrazione dal 01.06.1994, attualmente inquadrato con la qualifica di Istruttore Direttivo 
Tecnico, Categ. Giuridica D - Economica D4, ha presentato presso la competente sede INPS di 
Nuoro domanda di “pensione diretta ordinaria di anzianità” n. prot INPS.5300.16/05/2016.0040206  
con decorrenza 01/02/2017 e cessazione del rapporto di lavoro con decorrenza 31.01.2017 (ultimo 
giorno di servizio)  acquisita al protocollo di questo Comune in data 20.06.2016 n. prot. 0001791; 
 
VISTO  l’art. 24 del D.L. 06/12/2011 n. 201 convertito con modificazioni nella Legge 22/12/2011 
n.214 “Decreto Salva Italia”  che ha dettato una nuova disciplina in materia di sistema pensionistico 
prevedendo la pensione di vecchiaia al raggiungimento di determinati requisiti d’età  e di 
contribuzione e la pensione anticipata (commi 10 e 12) in presenza di un’anzianità contributiva dal 
1° gennaio 2016 per gli uomini è di anni 42 e mesi 10 in considerazione degli  incrementi dovuti 
dalla speranza di vita; 
 
VISTO l’art. 4, comma 2 - quater del DL 216/2011 convento con legge 14/2012 e successive 
modificazioni ed integrazioni il quale prevede che tutti coloro che hanno raggiunto un diritto a 
pensione anticipata entro il 31.12.2017 potranno accedere alla pensione senza penalizzazioni; 
 
ACCERTATO che il dipendente alla data del 31 gennaio 2017 (ultimo giorno di servizio) risulta in 
possesso della seguente anzianità contributiva: 
• Provvedimento di Ricongiunzione del 13/06/1992 art.2 L.29/79: anni 7 mesi 9 e giorni 12; 
• Assunzione presso il Consorzio Tecnico Seui-Sadali-Ussassai a tempo indeterminato dal 
01/01/1982 al 31/05/1994; 
• Assunzione presso il Comune di Ussassai dal 01/06/1994; 



• per un totale di anni di contribuzione alla data della cessazione di 42 anni 10 mesi e 12 gg.; 
 
RITENUTO pertanto che il predetto dipendente ha maturato i requisiti contributivi per il 
collocamento a riposo con diritto alla pensione anticipata; 
 
VISTO che nei confronti dei soggetti che acquisiscono il diritto alla pensione anticipata dal  
01/gennaio 2012 in base ai requisiti prescritti dal D.L. 201/2011, convertito con modifiche nella 
legge 214/2011 e s.m.i, l’accesso alla pensione anticipata decorrerà dal giorno successivo alla 
cessazione del servizio; 
 
VISTO l’art. 5, comma 8 del D.L. n. 95/2012 convertito in Legge n. 13/2012, che così recita “Le  
ferie, riposi ed i permessi spettanti al personale sono obbligatoriamente fruiti secondo quanto 
previsto dai rispettivi ordinamenti e non danno luogo in nessun caso alla corresponsione di 
trattamenti economici sostitutivi. La presente disposizione si applica anche in caso di cessazione del 
rapporto di lavoro per mobilità, dimissioni, risoluzione, pensionamento e raggiungimento del limite 
d’età. 
 
VISTA la circolare INPDAP n. 10 del 10/02/2004 con la quale sono state dettate le tempistiche per 
l’inizio del procedimento pensionistico prevedendo la presentazione della relativa domanda da parte 
dell’interessato sia alla Sede provinciale o territoriale dell’INPDAP competente sia  all’Ente presso 
cui svolge l’attività lavorativa; 
 
VISTO  che l’ente datore di lavoro , sempre secondo la predetta Circolare , è tenuto ad inviare alla 
competente Sede INPDAP (ora INPS Gestione dipendenti pubblici) la relativa documentazione 
informatica e cartacea (ivi compresa la domanda di pensione dell’interessato) almeno tre mesi 
prima rispetto alla data di collocamento a riposo; 
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del  
D.lgs 267/00; 
 
VISTO il decreto del Sindaco in data 24/01/2008 n°2 con il quale è stato conferito l’incarico di 
Responsabile del Servizio Finanziario - titolare di Posizione Organizzativa, con decorrenza dal 
01.01.2008 e per l’intera durata del mandato del Sindaco, alla dipendente Sig.ra Cinzia Orazietti, 
profilo professionale di Istruttore Direttivo Contabile – Area Finanziaria, Cat. D, posizione 
economica D1; 
 
RITENUTA la propria competenza, ai sensi degli artt. 107, 169 e 183 9° comma, del D. L.vo 18 
agosto 2000 n. 267; 
 
 

DETERMINA 
 
 

1. Di richiamare e confermare tutta la narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 
 
2. Di collocare a riposo  con decorrenza 01.02.2017 (ultimo giorno di servizio 31.01.2017) il Sig. 
Lobina Salvatore nato a Nuoro il 23/01/1953 in atto dipendente a tempo indeterminato di questo 
Comune, con la qualifica di Istruttore Direttivo Tecnico, Categ. Giuridica D - Economica D4; 
 



3. Di dare atto  che il predetto dipendente ha maturato l’anzianità contributiva utile per il  
conseguimento della pensione anticipata  pari ad anni 42, mesi 10 e 12 gg; 
 
4. Di dare atto che conseguentemente il  rapporto di lavoro tra il dipendente e questo Ente si intende 
cessato a tutti gli effetti di legge dal 01.02.2017; 
 
5. Di trasmettere la documentazione relativa al trattamento di quiescenza e indennità premio di fine 
servizio all’INPS Gestione ex INPDAP; 
 
6. Di notificare il presente provvedimento al dipendente interessato; 
 
7. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone 1’ art. 147 bis del D.Lgs 267/00; 
 
8. Di dare atto che la presente determinazione NON NECESSITA del visto di regolarità contabile in 
quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente; 
 
9. Di dare atto  che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della  trasparenza 
dell’azione amministrativa verrà pubblicata all’Albo on line dell’Ente per  quindici giorni 
consecutivi ed altresì nella sezione Amministrazione Trasparente in ottemperanza a quanto stabilito 
dal D.Lgs. 33/2013. 
 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA  
Rag. Cinzia Orazietti  



 
    

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 15/07/2016  
  
Ussassai, 15/07/2016        
 
          
                                                                                          
 

  

L’Addetto alle Pubblicazioni
Dott.ssa Lisa Mura 

 
 
 
 


